



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

700+ MCQ For SBI Clerk Mains

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains Set – 10



SBI CLERK MAINS

GA MOCK TEST- 01



Full Length Mock Test

Top Most Expected Questions

50 Questions - i.e 1 Mark Each

6 - 8 Questions In SBI Clerk Mains

First Time on YouTube 🔥



[Live at - 10 Pm]

Exam से पहले ये जरूर कर लो



Aparchit Super 700+ MCQs Series 🔥



For SBI Clerk Mains Set -01

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains

Most Important & Selected Questions

7-8 Questions Direct Hit In SBI Clerk Mains



Join Live at 8 Pm

Aparchit Exam Warriors



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. Which company has filed preliminary papers with capital markets regulator SEBI to raise funds through an initial public offering (IPO), that is the first issue by an automaker in the country in more than 20 years?

Q1. किस कंपनी ने प्रारंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) के माध्यम से धन जुटाने के लिए पंजी बाजार नियामक सेबी के साथ प्रारंभिक कागजात दाखिल किए हैं, जो कि 20 से अधिक वर्षों में देश में किसी वाहन निर्माता द्वारा पहला निर्गम है?

A) Dunzo

B) Uber

C) Ola

D) Rapido

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

✓ Electric two-wheeler company Ola Electric has filed preliminary papers with capital markets regulator SEBI to raise funds through an initial public offering (IPO)– the first issue by an automaker in the country in more than 20 years.

✓ इलेक्ट्रिक दोपहिया कंपनी ओला इलेक्ट्रिक ने प्रारंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) के माध्यम से धन जुटाने के लिए पूंजी बाजार नियामक सेबी के साथ प्रारंभिक कागजात दाखिल किए हैं - जो 20 से अधिक वर्षों में देश में किसी वाहन निर्माता द्वारा पहला निर्गम है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q2. Which of the following digital payment startups recently secured final approval from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as payment aggregators?

Q. निम्नलिखित में से किस डिजिटल भुगतान स्टार्टअप ने हाल ही में भुगतान एग्रीगेटर के रूप में काम करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) से अंतिम मंजूरी प्राप्त की है?

A) Razorpay and Cashfree

B) Cashfree and Paytm

C) Razorpay and JusPay

D) PayU and Razorpay

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Digital payment companies Razorpay and Cashfree Payments have received final approval from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as payment aggregators, enabling the fintechs to onboard new merchants after a nearly one-year-old regulatory ban.
- ✓ The company has received the Payment Aggregator (PA) license from the RBI. It will now onboard new merchants on its payment gateway.
- ✓ डिजिटल भुगतान कंपनियों रेजरपे और कैशफ्री पेमेंट्स को भुगतान एग्रीगेटर्स के रूप में काम करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) से अंतिम मंजूरी मिल गई है, जिससे फिनटेक लगभग एक साल पुराने नियामक प्रतिबंध के बाद नए व्यापारियों को शामिल करने में सक्षम होंगे।
- ✓ कंपनी को RBI से पेमेंट एग्रीगेटर (PA) लाइसेंस प्राप्त हुआ है। अब यह अपने पेमेंट गेटवे पर नए व्यापारियों को शामिल करेगा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q3. NPCI Bharat BillPay (NBBL) has successfully integrated with which card issuers company into the credit card category of Bharat BillPay?

Q. NPCI भारत बिलपे (NBBL) ने किस कार्ड जारीकर्ता कंपनी के साथ भारत बिलपे की क्रेडिट कार्ड श्रेणी में सफलतापूर्वक एकीकरण किया है?

A) RuPay

B) SBI Card

C) Visa

D) Mastercard

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ SBI Card joins Bharat BillPay in the credit card category
- ✓ NPCI Bharat BillPay (NBBL), a wholly-owned subsidiary of the National Payments Corporation of India (NPCI), has successfully integrated SBI Card, one of India's leading credit card issuers, into the credit card category of Bharat BillPay.
- ✓ This integration marks a significant advancement, streamlining the credit card bill payment process for millions of customers.
- ✓ Noteworthy credit card issuers already present in this category include Kotak Mahindra Bank, BoB Financial, Federal Bank, AU Small Finance Bank, IndusInd Bank, and Canara Bank.
- ✓ एसबीआई कार्ड क्रेडिट कार्ड श्रेणी में भारत बिलपे से जुड़ गया है
- ✓ नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी एनपीसीआई भारत बिलपे (एनबीबीएल) ने भारत के अग्रणी क्रेडिट कार्ड जारीकर्ताओं में से एक एसबीआई कार्ड को भारत बिलपे की क्रेडिट कार्ड श्रेणी में सफलतापूर्वक एकीकृत कर दिया है।
- ✓ यह एकीकरण एक महत्वपूर्ण प्रगति का प्रतीक है, जो क्रेडिट कार्ड बिल भुगतान प्रक्रिया को सुव्यवस्थित करता है लाखों ग्राहक.
- ✓ इस श्रेणी में पहले से मौजूद उल्लेखनीय क्रेडिट कार्ड जारीकर्ताओं में कोटक महिंद्रा बैंक, बीओबी शामिल हैं फाइनेंशियल, फेडरल बैंक, एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक, इंडसइंड बैंक और केनरा बैंक।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q4. Reliance Industries Limited (RIL) has collaborated with which bank to establish a financing programme customized to the requirements of the compressed biogas project initiated by RIL?

Q. रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) ने आरआईएल द्वारा शुरू की गई संपीड़ित बायोगैस परियोजना की आवश्यकताओं के अनुरूप एक वित्तपोषण कार्यक्रम स्थापित करने के लिए किस बैंक के साथ सहयोग किया है?

A) DBS Bank

B) MUFG Bank

C) Standard Chartered

D) HSBC India

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Reliance Industries Limited (RIL) and DBS Bank India have collaborated to establish a financing programme customized to the requirements of the compressed biogas project initiated by RIL.
- ✓ The financing will enable the ecosystem development for vendor partners to aggregate agri-residue as inputs for the Reliance compressed biogas production plants across India.
- ✓ रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) और डीबीएस बैंक इंडिया ने आरआईएल द्वारा शुरू की गई संपीड़ित बायोगैस परियोजना की आवश्यकताओं के अनुरूप एक वित्तपोषण कार्यक्रम स्थापित करने के लिए सहयोग किया है।
- ✓ वित्तपोषण पूरे भारत में रिलायंस संपीड़ित बायोगैस उत्पादन संयंत्रों के लिए इनपुट के रूप में कृषि-अवशेषों को एकत्र करने के लिए विक्रेता भागीदारों के लिए पारिस्थितिकी तंत्र विकास को सक्षम करेगा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. Which of the following has signed an agreement to develop a multi-modal logistics park (MMLP) in Nagpur at a cost of Rs 673 crore?

Q. निम्नलिखित में से किसने नागपुर में 673 करोड़ रुपये की लागत से मल्टी-मॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क (एमएमएलपी) विकसित करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

A) L&T

B) BRO

C) NHAI

D) IRCTC

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ State-owned NHAI has signed an agreement to develop a multi-modal logistics park (MMLP) in Nagpur at a cost of Rs 673 crore.
- ✓ This project is poised to be the first MMLP in Maharashtra under the PM Gati Shakti National Master Plan.
- ✓ राज्य के स्वामित्व वाली NHAI ने 673 करोड़ रुपये की लागत से नागपुर में मल्टी-मॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क (MMLP) विकसित करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- ✓ यह परियोजना पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान के तहत महाराष्ट्र में पहली एमएमएलपी बनने की ओर अग्रसर है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q6. Which Company has received approval from IFSC Gift City to establish an aircraft leasing venture?

Q. किस कंपनी को विमान पट्टे पर देने का उद्यम स्थापित करने के लिए IFSC गिफ्ट सिटी से मंजूरी मिल गई है?

A) Vistara

B) IndiGo

C) Akasa Air

D) Alliance Air

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ IndiGo, India's largest airline, has received approval to establish an aircraft leasing venture in IFSC Gift City.
- ✓ The parent company, Interglobe Aviation, plans to invest around ₹11,500 crore in the segment over the next five years.
- ✓ The funds will come from promoter investments.
- ✓ भारत की सबसे बड़ी एयरलाइन इंडिगो को आईएफएससी गिफ्ट सिटी में विमान पट्टे पर देने का उद्यम स्थापित करने की मंजूरी मिल गई है।
- ✓ मूल कंपनी, इंटरग्लोब एविएशन, अगले पांच वर्षों में इस खंड में लगभग ₹11,500 करोड़ निवेश करने की योजना बना रही है।
- ✓ फंड प्रमोटर निवेश से आएगा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. Which bank has been authorized by the Reserve Bank of India (RBI) for the disbursement of pensions through e-PPOs on behalf of the Ministry of Railways?

Q. रेल मंत्रालय की ओर से ई-पीपीओ के माध्यम से पेंशन के वितरण के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने किस बैंक को अधिकृत किया है?

- A) Bandhan Bank B) HDFC Bank
C) IndusInd Bank D) ICICI Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Bandhan Bank has been authorized by the Reserve Bank of India (RBI) for the disbursement of pensions through e-PPOs on behalf of the Ministry of Railways.
- ✓ This authorization enables Bandhan Bank to disburse pensions to all employees of the Ministry of Railways who have retired from their service.
- ✓ This mandate also provides the Bank access to around 50,000 average Indian Railways retirees every year across all offices including 17 zonal railways and 8 production units of Indian Railways.
- ✓ बंधन बैंक को पेंशन वितरण के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा अधिकृत किया गया है रेल मंत्रालय की ओर से ई-पीपीओ के माध्यम से।
- ✓ यह प्राधिकरण बंधन बैंक को रेल मंत्रालय के उन सभी कर्मचारियों को पेंशन वितरित करने में सक्षम बनाता है जो अपनी सेवा से सेवानिवृत्त हो गए हैं।
- ✓ यह अधिदेश बैंक को 17 जोनल रेलवे और भारतीय रेलवे की 8 उत्पादन इकाइयों सहित सभी कार्यालयों में हर साल लगभग 50,000 औसत भारतीय रेलवे सेवानिवृत्त लोगों तक पहुंच प्रदान करता है।
- ✓ Bandhan Bank
- ✓ Founded : 2001
- ✓ Founder : Chandra Shekhar Ghosh
- ✓ Headquarters : Kolkata
- ✓ CEO : Chandra Shekhar Ghosh
- ✓ Chairperson : Anup Kumar Sinha

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q8. Project Kuiper to provide fast, affordable broadband internet service belongs to which company?

Q. तेज़, किफायती ब्रॉडबैंड इंटरनेट सेवा प्रदान करने वाला प्रोजेक्ट कुइपर किस कंपनी का है?

- A) SpaceX
- B) Amazon
- C) BlueOrigin
- D) Google

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Project Kuiper is a subsidiary of Amazon that was established in 2019.
- ✓ The goal is to provide fast, affordable broadband to underserved communities.
- ✓ Amazon recently broke ground on a \$120 million pre-launch processing facility in Florida.
- ✓ It also launched the first pair of test satellites for its planned internet service.
- ✓ प्रोजेक्ट कुइपर अमेज़न की सहायक कंपनी है जिसे 2019 में स्थापित किया गया था।
- ✓ लक्ष्य वंचित समुदायों को तेज़, किफायती ब्रॉडबैंड प्रदान करना है।
- ✓ अमेज़न ने हाल ही में फ्लोरिडा में \$120 मिलियन की प्री-लॉन्च प्रोसेसिंग सुविधा की शुरुआत की है।
- ✓ इसने अपनी नियोजित इंटरनेट सेवा के लिए परीक्षण उपग्रहों की पहली जोड़ी भी लॉन्च की

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q9. Which country is India's biggest trading partner during April-September in fiscal 2023-24?

Q. वित्तीय वर्ष 2023-24 में अप्रैल-सितंबर के दौरान भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार कौन सा देश है?

A) China

B) Israel

C) USA

D) UAE

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ United States has emerged as India's biggest trading partner during April-September this fiscal. The US was India's biggest trading partner in 2022-23.
- ✓ The bilateral trade between India and the US has declined by 11.3 per cent to \$59.67 billion during April-September 2023 against \$67.28 billion in the same period last year.
- ✓ Similarly, the two-way trade between India and China also dipped by 3.56 per cent to \$58.11 billion.
- ✓ इस वित्तीय वर्ष में अप्रैल-सितंबर के दौरान संयुक्त राज्य अमेरिका भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार बनकर उभरा है। अमेरिका 2022-23 में भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार था।
- ✓ अप्रैल के दौरान भारत और अमेरिका के बीच द्विपक्षीय व्यापार 11.3 प्रतिशत घटकर 59.67 बिलियन डॉलर हो गया है- सितंबर 2023, जबकि पिछले वर्ष की समान अवधि में यह \$67.28 बिलियन था।
- ✓ इसी तरह, भारत और चीन के बीच दोतरफा व्यापार भी 3.56 प्रतिशत घटकर 58.11 अरब डॉलर रह गया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. Which bank has partnered with National E-Governance Services Limited (NeSL) to issue its first electronic Bank Guarantee (e-BG) on the latter's platform?

Q. किस बैंक ने नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (NeSL) के प्लेटफॉर्म पर अपनी पहली इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी (e-BG) जारी करने के लिए उसके साथ साझेदारी की है?

- A) Federal Bank
- B) RBL Bank
- C) Kotak Mahindra Bank
- D) IndusInd Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Kotak Mahindra Bank has partnered with National E-Governance Services Limited (NeSL) to issue its first electronic Bank Guarantee (e-BG) on the latter's platform.
- ✓ The tie-up enables the digitization of Trade, thus helping eliminate the paper-based issuance of Bank Guarantees.
- ✓ कोटक महिंद्रा बैंक ने नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (NeSL) के प्लेटफॉर्म पर अपनी पहली इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी (e-BG) जारी करने के लिए उसके साथ साझेदारी की है।
- ✓ यह गठजोड़ व्यापार के डिजिटलीकरण को सक्षम बनाता है, इस प्रकार बैंक गारंटी के कागज-आधारित जारी करने को खत्म करने में मदद करता है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q11. Recently, the cabinet approved a viability gap funding of Rs.3760 for a battery energy storage system which envisages the development of 4000mw projects by 2030-2031 with the financial support of up to ___ of the capital cost

Q. हाल ही में, कैबिनेट ने बैटरी ऊर्जा भंडारण प्रणाली के लिए 3760 रुपये की व्यवहार्यता अंतर निधि को मंजूरी दी, जिसमें पूंजीगत लागत के ___ तक की वित्तीय सहायता के साथ 2030-2031 तक 4000mw परियोजनाओं के विकास की परिकल्पना की गई है।

- A) 40% B) 85%
C) 70% D) 60%

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ The Union Cabinet has approved the Scheme for Viability Gap Funding (VGF) of ₹3,760 crore aimed at fostering the development of Battery Energy Storage Systems (BESS).
- ✓ This scheme aspires to generate 4,000 MWh of BESS projects by 2030-31, backed by up to 40% capital cost support in the form of VGF.
- ✓ केंद्रीय मंत्रिमंडल ने बैटरी एनर्जी स्टोरेज सिस्टम (बीईएसएस) के विकास को बढ़ावा देने के उद्देश्य से ₹3,760 करोड़ की व्यवहार्यता गैप फंडिंग (वीजीएफ) योजना को मंजूरी दे दी है।
- ✓ यह योजना 2030-31 तक 4,000 मेगावाट बीईएसएस परियोजनाएं उत्पन्न करने की आकांक्षा रखती है, जो वीजीएफ के रूप में 40% तक पूंजी लागत समर्थन द्वारा समर्थित है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. Which team bought Pat Cummins, who became the second most expensive player in IPL history?

Q. आईपीएल इतिहास के दूसरे सबसे महंगे खिलाड़ी बने पैट कमिंस को किस टीम ने खरीदा?

A) Sunrisers Hyderabad

B) Delhi Capitals

C) Mumbai Indians

D) Chennai Super Kings

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Australian captain Pat Cummins created history in the IPL auction. Cummins has become the second most expensive selling player in IPL history.
- ✓ Sunrisers Hyderabad bought the Australian captain with a base price of Rs 2 crore for Rs 20.5 crore.
- ✓ Whereas Mitchell Starc was bought by KKR for Rs 24.75 crore (about 2,982,000 US dollars), which is the most expensive player till date.
- ✓ आईपीएल नीलामी में ऑस्ट्रेलियाई कप्तान पैट कमिंस ने इतिहास रच दिया। कमिंस आईपीएल इतिहास के दूसरे सबसे महंगे बिकने वाले खिलाड़ी बन गए हैं।
- ✓ 2 करोड़ बेस प्राइस वाले ऑस्ट्रेलियाई कप्तान को सनराइजर्स हैदराबाद ने 20.5 करोड़ रुपये में खरीदा।
- ✓ वहीं मिचेल स्टार्क को केकेआर ने 24.75 करोड़ रुपये (करीब 2,982,000 अमेरिकी डॉलर) में खरीदा, जो अब तक का सबसे महंगा खिलाड़ी है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q13. Who has inaugurated the world's largest corporate office hub, Surat Diamond Bourse?

Q13. दुनिया के सबसे बड़े कॉर्पोरेट ऑफिस हब, सूरत डायमंड बोर्स का उद्घाटन किसने किया है?

A) Rajnath Singh

B) Draupadi Murmu

C) Narendra Modi

D) Bhupendra Patel

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

✓ Prime minister is set to inaugurate the world's largest corporate office hub, Surat Diamond Bourse.

✓ About Surat Diamond Bourse:

✓ It is located in Khajod village, near Surat.

✓ It is the world's largest corporate office hub, taking over the erstwhile top position of

✓ It will also be a global centre for trading both rough and polished diamonds as well as jewellery.

✓ Diamond buyers from all corners of the world will get a global platform to trade at the Surat Diamond Bourse.

✓ Features:

✓ It is built on 35.54 acres of land at a cost of Rs 3,400 crore.

✓ It is the world's largest interconnected building, as it houses over 4,500 interconnected offices.

✓ The megastructure features 15 floors in addition to nine ground towers with office space ranging from 300 sq ft to 1 lakh sq ft.

✓ प्रधान मंत्री दुनिया के सबसे बड़े कॉर्पोरेट कार्यालय केंद्र, सूरत डायमंड बोर्स का उद्घाटन करने के लिए तैयार हैं।

✓ सूरत डायमंड बोर्स के बारे में:

✓ यह सूरत के पास खजोद गांव में स्थित है।

✓ यह दुनिया का सबसे बड़ा कॉर्पोरेट कार्यालय केंद्र है, जो पूर्ववर्ती शीर्ष स्थान पर है

✓ यह कच्चे और पॉलिश किए गए हीरों के साथ-साथ आभूषणों के व्यापार के लिए एक वैश्विक केंद्र भी होगा।

✓ दुनिया के कोने-कोने से हीरा खरीदारों को सूरत डायमंड में व्यापार करने के लिए एक वैश्विक मंच मिलेगा बोर्से।

✓ विशेषताएं:

✓ इसे 3,400 करोड़ रुपये की लागत से 35.54 एकड़ भूमि पर बनाया गया है।

✓ यह दुनिया की सबसे बड़ी इंटरकनेक्टेड इमारत है, क्योंकि इसमें 4,500 से अधिक इंटरकनेक्टेड कार्यालय हैं।

✓ मेगास्ट्रक्चर में 15 मंजिलों के अलावा नौ ग्राउंड टावर और कार्यालय स्थान शामिल हैं 300 वर्ग फुट से 1 लाख वर्ग फुट.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q14. Which state has won Vijay Hazare Trophy 2023 at the Saurashtra Cricket Association Stadium in Rajkot?

Q. किस राज्य ने राजकोट के सौराष्ट्र क्रिकेट एसोसिएशन स्टेडियम में विजय हजारे ट्रॉफी 2023 जीती है?

A) Madhya Pradesh

B) Rajasthan

C) Haryana

D) Maharashtra

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Haryana beats Rajasthan to win Vijay Hazare Trophy 2023
 - ✓ Haryana has emerged victorious in the 2023 Vijay Hazare Trophy at the Saurashtra Cricket Association Stadium in Rajkot, securing their first-ever title with a 30-run triumph over Rajasthan.
 - ✓ Haryana, posting a total of 287/8 in 50 overs, faced a formidable challenge from Rajasthan.
 - ✓ Haryana's skipper, Ashok Menaria, showcased excellent leadership skills both with the bat and in managing his resources.
 - ✓ हरियाणा ने राजस्थान को हराकर विजय हजारे ट्रॉफी 2023 जीती
 - ✓ सौराष्ट्र क्रिकेट एसोसिएशन में 2023 विजय हजारे ट्रॉफी में हरियाणा विजयी हुआ है
- राजकोट के स्टेडियम ने राजस्थान पर 30 रनों की जीत के साथ अपना पहला खिताब हासिल किया।
- ✓ हरियाणा ने 50 ओवरों में कुल 287/8 रन बनाए और उसे राजस्थान से कड़ी चुनौती का सामना करना पड़ा।
 - ✓ हरियाणा के कप्तान अशोक मेनारिया ने बल्ले और अपने संसाधनों के प्रबंधन दोनों में उत्कृष्ट नेतृत्व कौशल का प्रदर्शन किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q15. Which naval establishment has received the 'Vir Chakra' on behalf of Late Vice Admiral Benoy Roy Chowdhury?

Q. किस नौसेना प्रतिष्ठान को दिवंगत वाइस एडमिरल बेनाय रॉय चौधरी की ओर से 'वीर चक्र' प्राप्त हुआ है?

A) INS Talwar

B) INS Karma

C) INS Sahyadri

D) INS Shivaji

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ INS Shivaji, Indian Navy's premier marine engineering training institute, has received the Vir Chakra medal awarded to Late Vice Admiral Benoy Roy Chowdhury, the only technical officer of the Indian Navy to be awarded the honour.
- ✓ Vice Admiral Dinesh Prabhakar, Distinguished Chair Marine Engineering at INS Shivaji, received the Vir Chakra on behalf of the Indian Navy from Pradipta Bose and Gargi Bose, the family members of Vice Admiral Chowdhury.
- ✓ भारतीय नौसेना के प्रमुख समुद्री इंजीनियरिंग प्रशिक्षण संस्थान आईएनएस शिवाजी को वीर चक्र प्राप्त हुआ है यह पदक भारतीय के एकमात्र तकनीकी अधिकारी स्वर्गीय वाइस एडमिरल बेनाय रॉय चौधरी को प्रदान किया गया नौसेना को सम्मान से नवाजा जाएगा.
- ✓ आईएनएस शिवाजी में मरीन इंजीनियरिंग के प्रतिष्ठित अध्यक्ष वाइस एडमिरल दिनेश प्रभाकर ने प्राप्त किया प्रदीप्त बोस और गार्गी बोस के परिवार के सदस्यों को भारतीय नौसेना की ओर से वीर चक्र वाइस एडमिरल चौधरी

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q16. Tibetan Spiritual leader Dalai Lama has inaugurated the three-day International Sangha Forum 2023 in which city?

Q. तिब्बती आध्यात्मिक नेता दलाई लामा ने कहाँ तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय संघ फोरम 2023 का उद्घाटन किया है? कौन सा शहर?

A) Bodh Gaya

B) Gaya

C) Rajgir

D) Gautam Budh Nagar

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Tibetan Spiritual leader Dalai Lama has inaugurated the three-day International Sangha Forum 2023 in Bodh Gaya, Bihar, Gautama Buddha attained enlightenment.
- ✓ Organized jointly by the Office of the Dalai Lama and the International Buddhist Confederation (IBC), the forum will be held at the International Convention Centre in Bodha Gaya, Bihar.
- ✓ The event will see discussions among monks, nuns, and Bhikkhu scholars, that delve into the profound teachings of Buddhism.
- ✓ तिब्बती आध्यात्मिक नेता दलाई लामा ने तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय संघ फोरम 2023 का उद्घाटन किया है बोधगया, बिहार, गौतम बुद्ध को ज्ञान प्राप्त हुआ।
- ✓ दलाई लामा के कार्यालय और अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध परिसंघ (आईबीसी) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित, यह फोरम बिहार के बोधगया में अंतर्राष्ट्रीय कन्वेंशन सेंटर में आयोजित किया जाएगा।
- ✓ इस कार्यक्रम में भिक्षुओं, ननों और भिक्षु विद्वानों के बीच गहन चर्चा होगी बौद्ध धर्म की शिक्षाएँ.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q17. Who has been awarded Bhutan's National Order of Merit Gold Medal for her distinguished services to the country?

Q. देश के प्रति उनकी विशिष्ट सेवाओं के लिए भूटान के नेशनल ऑर्डर ऑफ मेरिट गोल्ड मेडल से किसे सम्मानित किया गया है?

- | | |
|---------------------------|---------------------|
| A) Rudrendra Tandon | B) Gaurav Ahluwalia |
| C) Poonam Khetrapal Singh | D) Pratibha Parkar |

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ WHO Regional Director (South-East Asia) Dr Poonam Khetrapal Singh has been awarded Bhutan's National Order of Merit Gold Medal for her distinguished services to the country.
- ✓ The King of Bhutan Jigme Khesar Namgyel Wangchuk honoured Singh, an Indian national, at Bhutan's 116th National Day celebration.
- ✓ WHO की क्षेत्रीय निदेशक (दक्षिण-पूर्व एशिया) डॉ. पूनम खेत्रपाल सिंह को भूटान से सम्मानित किया गया है देश के प्रति उनकी विशिष्ट सेवाओं के लिए नेशनल ऑर्डर ऑफ मेरिट गोल्ड मेडल।
- ✓ भूटान के राजा जिग्मे खेसर नामग्याल वांगचुक ने भूटान में भारतीय नागरिक सिंह को सम्मानित किया 116वां राष्ट्रीय दिवस समारोह.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q18. Which country's navy has added two domestically produced sophisticated cruise missiles "Talaeieh" and "Nasir" to its arsenal?

Q. किस देश की नौसेना ने दो घरेलू स्तर पर निर्मित अत्याधुनिक क्रूज मिसाइलें "तालैयह" और शामिल की हैं? इसके शस्त्रागार में "नासिर"?

- A) UAE B) Iran
C) Saudi Arabia D) Syria

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Iran's navy adds sophisticated cruise missiles 'Talaeieh and Nasir' to its armoury
- ✓ Iran's navy has added domestically produced sophisticated cruise missiles to its arsenal.
- ✓ Both Talaeieh and Nasir cruise missiles have arrived at a naval base near the Indian Ocean in the southern Iranian port of Konarak, some 1,400 kilometers (850 miles) southeast of the capital, Tehran.
- ✓ The Talaeieh has a range of more than 1,000 kilometers (620 miles) and called it "fully smart". The cruise missile is capable of changing targets during travel.
- ✓ The Nasi has a range of 100 kilometers (62 miles) and can be installed on warship
- ✓ ईरान की नौसेना ने अपने शस्त्रागार में अत्याधुनिक क्रूज मिसाइलें 'तलैयह और नासिर' शामिल कीं
- ✓ ईरान की नौसेना ने अपने शस्त्रागार में घरेलू स्तर पर निर्मित परिष्कृत क्रूज मिसाइलों को शामिल किया है।
- ✓ तलाइह और नासिर दोनों क्रूज मिसाइलें दक्षिणी हिंद महासागर के पास एक नौसैनिक अड्डे पर पहुंच गई हैं कोणारक का ईरानी बंदरगाह, राजधानी तेहरान से लगभग 1,400 किलोमीटर (850 मील) दक्षिण-पूर्व में।
- ✓ तलाइह की मारक क्षमता 1,000 किलोमीटर (620 मील) से अधिक है और इसे "पूरी तरह से स्मार्ट" कहा जाता है। क्रूज मिसाइल यात्रा के दौरान लक्ष्य बदलने में सक्षम है।
- ✓ नासी की मारक क्षमता 100 किलोमीटर (62 मील) है और इसे युद्धपोतों पर स्थापित किया जा सकता है
- ✓ Iran
- ✓ Capital : Tehran
- ✓ Currency : Rial
- ✓ President : Ebrahim Raisi

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q19. What is the approved amount for the recovery and reconstruction plan for Joshimath?

Q. जोशीमठ के लिए पुनर्स्थापना एवं पुनर्निर्माण योजना हेतु स्वीकृत धनराशि कितनी है?

A) Rs 500 crore

B) Rs 1,000 crore

C) Rs 1,250 crore

D) Rs 1,658 crore

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ A high-level committee headed by Union home minister Amit Shah, has approved the recovery and reconstruction (R&R) plan of Rs 1,658 crore for Joshimath, which was affected by landslide and ground subsidence.
- ✓ Joshimath is located in Chamoli district of Uttarakhand.
- ✓ केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह की अध्यक्षता वाली एक उच्च स्तरीय समिति ने जोशीमठ के लिए 1,658 करोड़ रुपये की पुनर्प्राप्ति और पुनर्निर्माण (आर एंड आर) योजना को मंजूरी दे दी है, जो भूस्खलन और जमीन धंसने से प्रभावित था।
- ✓ जोशीमठ उत्तराखंड के चमोली जिले में स्थित है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q20. The INTERPOL General Assembly started its 91st meeting in which country?

Q. इंटरपोल महासभा ने अपनी 91वीं बैठक किस देश में शुरू की?

A) India

B) Sri Lanka

C) UAE

D) Austria

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ The INTERPOL General Assembly started its 91st meeting in Vienna a hundred years after the organization began in the capital of Austria.
- ✓ ऑस्ट्रिया की राजधानी में संगठन शुरू होने के सौ साल बाद इंटरपोल महासभा ने अपनी 91वीं बैठक वियना में शुरू की।
- ✓ **AUSTRIA**
- ✓ Capital : Vienna
- ✓ Currency : Euro
- ✓ President : Alexander Van der Bellen
- ✓ International Criminal Police Organization (INTERPOL)
- ✓ Headquarters : Lyon, France
- ✓ President : Ahmed Nasser Al Raisi (UAE)
- ✓ Secretary General : Jurgen Stock (Germany)
- ✓ Total Member : 195

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q21. Who has recently become the third woman Grandmaster of India?

Q. हाल ही में भारत की तीसरी महिला ग्रैंडमास्टर कौन बनी हैं?

A) Vantika Aggarwal

B) Padmini Raut

C) Vaishali Rameshbabu

D) Harika Dronavalli

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Vaishali Rameshbabu has become the 84th Grandmaster of India, she achieved this feat by achieving 2500 rating points during the 2023 IV Allobregate Open.
- ✓ Vaishali has now become India's third woman Grandmaster after Koneru Humpy and Harika Dronavalli. Vaishali and her younger brother R. Praggnanand's pair is the first sister-brother pair to become Grandmasters.
- ✓ वैशाली रमेशबाबू भारत की 84वीं ग्रैंडमास्टर बन गई हैं, उन्होंने 2023 IV एलोब्रेगेट ओपन के दौरान 2500 रेटिंग अंक हासिल करके यह उपलब्धि हासिल की।
- ✓ कोनेरू हम्पी और हरिका द्रोणावल्ली के बाद वैशाली अब भारत की तीसरी महिला ग्रैंडमास्टर बन गई हैं। वैशाली और उनके छोटे भाई आर.प्रगनानंद की जोड़ी ग्रैंडमास्टर बनने वाली पहली बहन-भाई की जोड़ी है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q22. SWIS and STEPS instruments are related to which mission of ISRO?

Q. SWIS और STEPS उपकरण इसरो के किस मिशन से संबंधित हैं?

- A) Aditya L1
- B) Chandrayaan
- C) Gaganyaan
- D) Mars Orbiter Mission

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ India's Aditya L1 satellite has begun unravelling solar wind enigmas as two cutting-edge particle spectrometers commenced data gathering in recent months.
- ✓ भारत के आदित्य एल1 उपग्रह ने सौर पवन रहस्यों को सुलझाना शुरू कर दिया है क्योंकि दो अत्याधुनिक कण स्पेक्ट्रोमीटर ने हाल के महीनों में डेटा एकत्र करना शुरू कर दिया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q23. Atal Innovation Mission'-NITI Aayoghas signed an agreement with which country to promote circular economy startups?

Q. अटल इनोवेशन मिशन'-नीति आयोग ने सर्कुलर इकोनॉमी स्टार्टअप को बढ़ावा देने के लिए किस देश के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

A) Italy

B) Canada

C) Russia

D) Australia

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ Recently, AIM, NITI Aayog launched a new accelerator called Rapid Innovation and Startup Expansion (RISE) to support Australian and Indian circular economy startups.
- ✓ हाल ही में, AIM, NITI आयोग ने ऑस्ट्रेलियाई और भारतीय सर्कुलर इकोनॉमी स्टार्टअप्स को समर्थन देने के लिए रैपिड इनोवेशन एंड स्टार्टअप एक्सपेंशन (RISE) नामक एक नया एक्सेलेरेटर लॉन्च किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q24. Who has been appointed by Acko as its brand ambassador?

Q. एको ने किसे अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?

A) Aamir Khan

B) Kamal Haasan

C) Gautham Vasudev Menon

D) R Madhavan

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ The insurtech company Acko has introduced its latest collaborator and ambassador actor R Madhavan.
- ✓ Madhavan's role at Acko is to be more than just a recognizable face – he will be the 'voice of customer' in the realm of insurance.
- ✓ इंश्योरटेक कंपनी एको ने अपने नवीनतम सहयोगी और राजदूत अभिनेता आर माधवन को पेश किया है।
- ✓ एको में माधवन की भूमिका सिर्फ एक पहचानने योग्य चेहरे से कहीं अधिक है - वह 'ग्राहक की आवाज़' होंगे बीमा के क्षेत्र में.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q25. Zorawar light tank project is a collaborative initiative between DRDO and _?

Q. ज़ोरावर लाइट टैंक परियोजना DRDO और _ के बीच एक सहयोगी पहल है?

A) ISRO

B) HAL

C) Larsen and Toubro (L&T)

D) BHEL

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

✓ Indian authorities have opted to maintain the use of the American Cummins engine for the entire Zorawar light tank project.

✓ भारतीय अधिकारियों ने पूरे ज़ोरावर लाइट टैंक परियोजना के लिए अमेरिकी कम्पिंस इंजन के उपयोग को बनाए रखने का विकल्प चुना है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Question For You



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)